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Kalendarium Oddajemy hołd bohaterom

CZY POLSKIE STOCZNIE PRZETRWAJĄ?

 1 września – Wielkopolska „S“ chce 
aby 31 sierpnia był dniem wolnym od 
pracy. – Chcemy, aby to była inicjatywa 
ponad podziałami. Niewiele jest w historii 
Polski takich momentów i ludzie powinni 
mieć możliwość, by godnie obchodzić to 
święto -mówi Jarosław Lange, przewod-
niczący wielkopolskiej “Solidarności”. Do 
swojego pomysłu związkowcy zamierzają 
przekonać poznańskich parlamentarzy-
stów i w najbliższych dniach wyślą pismo 
z apelem o rozpoczęcie prac nad odpo-
wiednią ustawą.
 2 września – Prezydium KK NSZZ 
„Solidarność” zgłosiło uwagi do projektu 
ustawy Ministra Infrastruktury o finanso-
wym wsparciu tworzenia lokali socjalnych, 
mieszkań chronionych, noclegowni i do-
mów dla bezdomnych oraz nie wniosło 
uwag do projektu ustawy Prezesa Rady 
Ministrów o cudzoziemcach.
 2 września – Związkowcy, pracodawcy 
i strona rządowa podsumowali dotych-
czasowe prace zespołu i dyskutowali 
o czynnikach ryzyka związanego ze szcze-
gólnymi warunkami pracy. – W przyszłym 
tygodniu chcemy rozmawiać o zakresie 
przedmiotowym ustawy o emeryturach 
pomostowych, składkach, ewentualnym 
trybie odwoławczym – mówi Bogdan 
Kubiak, przedstawiciel „S” w zespole KT 
ds. ubezpieczeń społecznych.
 2 września – Podczas spotkania 
nauczycielskich związków zawodowych 
w tym Sekcji Krajowej Oświaty i Wy-
chowania NSZZ „S” ze stroną rządową 
i samorządową strony przedstawiły swoje 
stanowiska dotyczące planów dalszej 
decentralizacji oświaty, tj. przekazania 
samorządom większych kompetencji do-
tyczących m.in. ustalania sieci i likwidacji 
szkół, powoływania dyrektorów, progra-
mów nauczania itp. NSZZ „S”, podobnie 
jak i inne oświatowe związki zawodowe, 
zdecydowanie sprzeciwia się planowa-
nym przez Rząd niekorzystnym zmianom 
w nowelizacji Ustawy o systemie oświaty. 
Niestety nie doszło do żadnych uzgodnień 
i ustaleń. 
 3 września – Delegaci Sekcji Krajowej 
Górnictwa Węgla Kamiennego NSZZ „S” 
podczas uroczystej sesji, przyjęli wspólne 
stanowisko, w którym czytamy: „Dziś na-
szą branżę dotykają drastyczne oszczęd-
ności, również w sferze bezpieczeństwa 
i higieny pracy, braki kadrowe i próby 
łamania prawa pracy. Po wstąpieniu 
do UE górnictwo boryka się z odgórnie 
narzuconymi dyrektywami, wpływającymi 
na ograniczanie produkcji”. 



Oświadczenie Janusza Śniadka w sprawie incydentów w czasie obchodów 28 
rocznicy powstania NSZZ „S” i podpisania Porozumień Sierpniowych. 

NSZZ „Solidarność” będzie zawsze oddawała hołd wszystkim bohaterom Sierpnia 1980 r. Wszyst-
kim tym, którzy przyczynili się do zwycięstwa wolności nad komunizmem. Z tego powodu bardzo 
krytycznie odbieram niedobre incydenty na Placu Solidarności. Ubolewam również, że prawie cał-
kowicie przysłoniły rzeczy najważniejsze. Przede wszystkim przysłoniły hołd złożony odznaczonym 
bohaterom tamtego czasu, którzy doczekali się po latach symbolicznego podziękowania. Niestety 
przysłoniły również bardzo ważne odniesienia do aktualnych problemów pracowników obecne w ho-
mili abp Sławoja Leszka Głódzia i w wystąpieniach przy Pomniku Poległych Stoczniowców. 

1 września 2008 r. 
Janusz Śniadek, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”

12 września mija termin, jaki wyznaczyła 
Komisja Europejska na przesłanie przez 
rząd planów restrukturyzacji Stoczni 
Gdyńskiej i Stoczni Szczecińskiej. 

Podczas debaty sejmowej, która odbyła się 
4 września minister skarbu państwa zapew-
niał, że inwestorzy zainteresowani zakupem 
stoczni złożą programy restrukturyzacji w ter-
minie. Jeżeli Komisja Europejska odrzuci pro-
pozycje inwestorów i resortu skarbu, stocznie 
będą musiały zwrócić przyznaną dotychczas 
pomoc publiczną. Dla pracowników to najgor-
szy scenariusz, ponieważ oznacza to upadłość 
ich zakładów pracy. Skutki upadłości odczu-
ją również pracownicy zakładów kooperują-

cych, w sumie ponad 14 tys. pracowników. 
– To będzie prawdziwy test tego rządu. Mam 
nadzieję, że zapewnienia ministra skarbu, że 
rząd zdąży, okażą się prawdziwe. Jednak w tej 
chwili dla stoczniowców najważniejszym py-
taniem jest: Gdzie będą pracować po 12 wrze-
śnia? – mówi Janusz Śniadek, przewodniczą-
cy KK NSZZ „S”. 

Związkowcy przeciwko upadłości stoczni 
protestują już od dawna. Ostatnio przypomnie-
li o sobie podczas ogólnopolskiej manifestacji 
„Solidarności” w Warszawie, 29 sierpnia. 

15 września – być może – dojdzie do ko-
lejnej manifestacji w Brukseli.



Nie milkną echa zeszłotygodniowej, naj-
większej od lat manifestacji NSZZ „Soli-
darność”. Wg skrupulatnie gromadzonych 
list obecności uczestniczyło w niej blisko 
40 tysięcy związkowców – najwięcej z Re-
gionów: Śląsko-Dąbrowskiego, Mazowsza i 
Gdańskiego. W tym kontekście warto zadać 
pytanie: komu i dlaczego zależało na dwu-
krotnym zaniżeniu ilości uczestników? Czy 
może wpisuje się to w szerszy scenariusz 
walki z „Solidarnością”, którą próbuje się 
pokazać jako szkodliwą z punktu widzenia, 
marginalną grupę ignorantów i „krzykaczy”. 
Którą próbuje się pozbawić tożsamości i zna-
czenia. Jeżeli tak, to jasny jest też cel pozoro-
wania dialogu, który służy nie wypracowaniu 
kompromisu, ale zmuszeniu do przyjęcia tych 
„jedynie słusznych” rozwiązań. „Solidarność” 
nie może na to się zgodzić.

Taki kierunek jest sprzeczny z duchem 
porządku konstytucyjnego, prowadzi na ma-
nowce w rozwiązywaniu bieżących spraw 
społecznych, ale nie sprzyja stabilnemu 

wzrostowi gospodarczemu. Artykułowali-
śmy to dobitnie podczas manifestacji – nie ma 
zgody na rosnące rozwarstwienie, na wzrost 
wynagrodzeń dla nielicznych, na łamanie 
praw pracowniczych i związkowych. Nie ma 
zgody na lekceważenie osób, które pracują w 
szkodliwych warunkach i ze względu na kry-
teria medyczne powinny mieć uprawnienie do 
wcześniejszej emerytury.

„Solidarność” jest otwarta na rzeczywi-
sty dialog  i prawdziwą umowę społeczną. 
Dlatego m.in. Janusz Śniadek skierował do 
premiera Donalda Tuska list z propozycją 
spotkania w celu przedstawienia postulatów 
adresowanych do rządu i pracodawców  pod-
czas manifestacji 29 sierpnia. W związku z 
tym, że inne obowiązki uniemożliwiły Panu 
Premierowi spotkanie z delegacją NSZZ „So-
lidarność” podczas zorganizowanej przez nasz 
Związek manifestacji w ramach kampanii 
„Godna praca – godna emerytura”, zwracam 
się do Pana Premiera o wyznaczenie  innego 
terminu – napisał przewodniczący KK.     

Czas na dialog o godnej pracy i emeryturze 

http:/www.solidarnosc.org.pl/rozwoj
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XX rocznica strajku w STALOWEJ WOLI
Biegiem Solidarności 31 sierpnia 
rozpoczęto obchody XX rocznicy 
strajków „Solidarności” Huty Sta-
lowa Wola. 

Po dwudziestu latach strajkowym 
szlakiem pobiegła niemal setka juniorów 
i seniorów. Najmłodszą biegaczką była 
jedenastoletnia Katarzyna Żarów, a naj-
starszym 77 letni Zbigniew Paszkiewicz, 
uczestnik strajku sprzed 20 lat. 

– Trzy strajki Huty, a szczególnie 
wielki sierpniowy w 1988 r. przyczyni-
ły się zdecydowanie do rozpoczęcia de-
mokratycznych przemian w Polsce. Bez 
Ewangelii, bez Papieża Jana Pawła II, 
nie byłoby Solidarności. Solidarność to 
dzieło całego narodu, a zwycięski strajk 
w Stalowej Woli był dziełem zwrotnym 
i porównać go można do bitwy warszawskiej 
– powiedział biskup E. Frankowski. 

W auli „Solidarności” 56 osób wyróżniono 
odznaczeniem Zasłużony dla Regionu Ziemia 
Sandomierska NSZZ „S”. Byli wśród nich 
twórcy Związku w Hucie i regionie, działacze 
podziemnej „S”, Komitetu Założycielskiego 
„S” Huty w 1987 r. i Komitetu Strajkowego 
w sierpniu 1988 r. Honorowe oznaczenie 
jako pierwszy otrzymał biskup E. Frankow-
ski. Sześć osób, związanych z historią „S” 
w Stalowej Woli otrzymało krzyże Orderu 
Odrodzenia Polski. 

– W tym uroczystym dniu, w imieniu całe-
go narodu wyrażam wdzięczność wszystkim 
uczestnikom strajków sprzed 20 lat w Hucie 
Stalowa Wola. Niezłomna i bezkompromi-
sowa postawa oraz odwaga i ofiarność, któ-
rych liczne dowody dali Państwo w tamtych 
dniach, przyczyniły się do odmienienia histo-
rycznego losu ojczyzny. To także dzięki Pań-
stwa zasługom Polska jest dzisiaj niepodległa, 
a my wszyscy, jej obywatele, możemy cieszyć 
się upragnioną wolnością – napisał w prze-
słaniu do uczestników obchodów prezydent 
Lech Kaczyński.                                    

Kilkaset osób wzięło udział w obchodach 
28 rocznicy podpisania Porozumienia Ja-
strzębskiego i 20 rocznicy zakończenia 
strajków górniczych. 

W obchodach uczestniczyli uczestnicy straj-
ków sprzed 28 i 20 lat, władze krajowej, regio-
nalnej i górniczej „Solidarności”, parlamenta-
rzyści, przedstawiciele rządu, samorządowcy, 
pracodawcy. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego 
reprezentował minister Maciej Łopiński. 

Uroczystości rozpoczęły się mszą św. 
w kościele pw. NMP Matki Kościoła. – So-
lidarność to sposób bytowania wielości ludz-
kiej w jedności, z uszanowaniem wszelkich 
różnic i odmienności, jaki pomiędzy ludźmi 
zachodzą. Solidarność również wyzwala wal-
kę o człowieka, o jego prawa, o prawdziwy 
postęp, o dojrzalszy kształt życia ludzkiego. 
Wtedy to życie staje się bardziej ludzkie – po-
wiedział w homilii „ ks. Stanisław Puchała, 
kapelan Śląsko-Dąbrowskiej „S”. 

Główne obchody odbyły się, jak co roku 
pod pomnikiem Porozumienia Jastrzębskiego 
przy kopalni „Zofiówka” (dawnym „Manife-
ście Lipcowym”), gdzie 28 lat temu zawarto 
trzecią wielką umowę społeczną 1980 r., a 20 
lat temu zakończył się ostatni strajk górniczy. 
W swoim wystąpieniu Janusz Śniadek , szef 
Komisji Krajowej NSZZ „S” podziękował 
bohaterom strajków sprzed 20 lat. Jak po-
wiedział, „S” zawsze i wszędzie składała hołd 
i wyrażała wdzięczność tym, którzy doprowa-
dzili do zwyciężenia komunistycznego reżi-
mu. – Szkoda, że tak długo trzeba było cze-
kać, by wolna Polska podziękowała naszym 
bohaterom. Stanowicie cząstkę tej wielkiej ar-
mii, która ponosząc wielkie ofiary przyniosła
Polsce wolność. Swoją determinacją, odwagą, 
uruchomiliście lawinę, która przetoczyła się 
przez Polskę i Europę, przynosząc jej wolność 
– mówił Śniadek 

Kilkanaście osób odebrało odznaczenia 
państwowe m. in. opozycjoniści z lat. 80, 
a podczas konferencji związkowcy otrzyma-
li Złote Medale Solidarności. Uhonorowano 
m.in. byłą Główną Inspektor Pracy Bożenę 
Borys-Szopę, wieloletnią działaczkę „S”. 

  

Arcybiskup Tadeusz Gocłowski zaprasza wszystkich na 
Jasną Górę 20 i 21 września br. na 26 Ogólnopolską 
Pielgrzymkę Ludzi Pracy.

 – Czynię to w imieniu własnym i nowego Przewodniczą-
cego Duszpasterstwa Ludzi Pracy w Polsce, Księdza Bisku-
pa Kieleckiego Kazimierza Ryczana. Przybywajcie wszyscy! 
Ludzie Pracy wiedzą, że bez Bożej pomocy i pomocy Matki 
Najświętszej nie uda się nam obronić ani godnej pracy, ani 
godnej płacy, ani zasłużonej emerytury – napisał w zaprosze-
niu Tadeusz Gocłowski.                                                  

Coraz więcej instytucji zwraca się do Ko-
misji Krajowej NSZZ „Solidarność” o udo-
stępnienie znaku Związku. Najczęściej są 
to urzędy miasta, instytucje kultury, fil-
mowcy a także firmy prywatne. 

Zgody na użycie logo NSZZ „S” udziela 
prezydium Związku po zapoznaniu się z pi-
semnym wnioskiem instytucji, która chce 
znak „S” wykorzystać. Wnioski o udzielenie 
zgody na użycie znaku trafiają do Sekretaria-
tu Prezydium KK (sekprez@solidarnosc.org.
pl). Wnioskodawca powinien opisać w jakim 
celu zostanie wykorzystane logo „S”. Jeśli jest 
to produkt to razem z wnioskiem przesyłana 
jest wizualizacja, w jaki sposób znak Związ-
ku będzie użyty. Wnioskodawca jest pisemnie 
poinformowany o decyzji prezydium a także 
o ewentualnych uwagach związanych ze 
sposobem użycia znaku „S”. Po załatwieniu 
formalności wzór znaku jest przesyłany do 
wnioskodawcy.                                           

Pełnomocnik KK ds. młodych wraz 
z Dzialem Rozwoju Związku KK zaprasza-
ją młodych członków NSZZ „S” z regionów 
i sekretariatów, którzy aktywnie uczestni-
czą w działaniach organizacji związkowych 
w swoich zakładach pracy na spotkanie, które 
odbędzie się 2 i 3 października br. w Gdań-
sku w Hotelu DAL. Celem spotkania będzie 
omówienie działań jakie powinny być pro-
wadzone, by młodzi ludzie chcieli należeć do 
związku. Gościmi będą: Przewodniczący KK 
Janusz Śniadek oraz przedstawiciel świato-
wego związku UNI.

Chętni na spotkanie mogą się zgłaszać za 
pośrednictwem zarządów regionów i sekreta-
riatów do 23 września br., potwierdzenia wysy-
łając mailem na adres drz@solidarnosc.org.pl 
lub telefonicznie do Działu Rozwoju Związku 
KK: (58) 308 42 22 lub 501 692 884.         

Liczby tygodnia
 9,3 proc. wyniosła stopa bezrobocia 
w sierpniu br. szacuje Ministerstwo Pracy. 
 97,9 tys. ofert pracy zgłosili pracodaw-
cy w sierpniu br. do urzędów pracy, przed 
miesiącem 107,9 tys., a przed rokiem 
106,0 tys. Wśród bezrobotnych nowo 
zarejestrowanych 165,2 tys. osób, tj. 77,6 
proc. stanowiły osoby rejestrujące się po 
raz kolejny.
 71 mln złotych jest winien bankom 
najbardziej zadłużony Polak, co piąty 
wydaje więcej niż zarabia, a co drugi ma 
problem ze spłatą kredytu. Także wielu 
z nas nie płaci na czas rachunków za 
prąd, telefon i mieszkanie.

Władysław Liwak – sekretarz Komitetu Strajkowego 
„S” Huty otrzymuje odznaczenie Zasłużony dla 
Regionu Ziemia Sandomierska.

Symbol „S” 
zgodny ze wzorem Spotkanie młodych członków 

NSZZ „Solidarność”

26 pielgrzymka ludzi pracy
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